venustus, ut tamen ad forum, non ad scaenam institutus videtur; incitata et volubilis, nec ea redundans tamen nec circumfluens oratio. Crassum hic volebat imitari, Cotta malebat Antonium; sed ab hoc vis aberat Antoni, Crassi ab illo lepos. O magnam, 204 inquit, artem! Brutus; si quidem istis, cum summi essent oratores, duae res maxumae altera alteri defuit. Atque in his oratoribus illud animadvertisendum est, posse esse summos 56 qui inter se sint dissimiles. nihil enim tam dissimile quam Cotta Sulpicio, et uterque aequalibus suis plurimum praestitit. quare

*ca vox* (Suet. Ner. 20). — *φόρνηα* (Dio Cass. LVI 20). — *gestus*. de or. I 132: *neminem nec motu corporis neque ipso habitu atque forma aptiorem nec voce pleniorem aut suaviorem mihi video audisse* (als Sulpicius). — *ita — ut tamen*, 148. — *forum — scaenam*. Obwohl die Redner die Hilfe der Schauspieler, wie Cicero des Roscius, bei der Ausbildung im Vortrag nicht verschmähten, so wurde doch streng zwischen dem unterschieden, was sich für den Redner und was sich für den Schauspieler schicke; die Bezeichnung *scaenicus* war (wie bei uns theatraleisch, *θεατούχος* Dion. Hal. von Gorgias' Stil) ein Tadel. de or. I 251: *quis neget opus esse oratori in hoc oratorio motu statu que Rosci gestum et venustatem?* tamen nemo suaserit studiosis dicendi adolescentibus in gestu discendo histrionum more elaborare. Besonders vor dem zuviel hatte man sich zu hüten. 303. zu 143. — *incitata* de or. II 88: *Sulpicium primum in causa parvula adolescentulum audivi oratione celeri et concitata, quod erat ingenii, et verbis effervescentibus et paulo nimium redundantibus, quod erat actatis.* — *circumfluens*, rings umher überfließend. Dion. Hal. de Demosth. 18: η Ἰσοκράτος λέξις . . ϑητὰ (supina) ἔστι καὶ ἐπαγωγικὴ καὶ περιφέοντα τοῖς νοήμασιν. —

Crassum. Antonius sagt von Sulpicius (de or. II 89): *eum sum cohortatus, ut magistrum quem vellet eligeret: me quidem si audiaret, L. Crassum; quod iste adripuit et ita sese facturum confirmavit.*

204. inquit . . Brutus, 91. — *defuit*. de off. I 147: *ut pictores et qui signa fabricantur et vero etiam poetae surum quisque opus a populo considerari volt.* Suet. Caes. 89: *damnati omnes alius alio casu periret.* zu 105. — *aque, und dann*. — *posse esse or. 103: quae exempla selegisset, nisi vel nota esse arbitrarer vel posse eligere qui quaererent.* Zum Gedanken vgl. de or. III 25 or. 2. 36. — *Sulpicio*. Cic. setzt regelmäßig, wo bei einer Ähnlichkeit von Menschen und Göttern die Rede ist, den Genitiv; in anderen Fällen wechselt er mit dem Genitiv und Dativ. Vielleicht lässt sich der Dativ halten, wo es sich nur um eine Ähnlichkeit in einem bestimmten Gebiet handelt. de or. III 47: *Antonius mihi te simillimum dixit;* Acad. II 118: *Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris.* Vgl. de or. III 31: *ecce praesentes duo prope aequales Sulpicius et Cotta, quid tam inter se dissimile? quid tam in suo genere praestans?* — *et, κατοι.* de or. III 86 *magister hic summa iam senectute est et cotidie commentatur.* — *ferat:*